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Solicitação de Esclarecimentos   

Edital: 00091/2020 Órgão
promotor: Prefeitura Municipal de Sabará

Nome: Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario E-mail: licitacao@sabara.mg.gov.br

Solicitações
Pergunta 1:
10/11/2020 08:48:38

 

Bom dia, vimos pela presente, solicitar de V.Sas., esclarecimentos referente ao item 8.4 Qualificação Técnica, subitem 8.4.1
Comprovação de aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatíveis com as características e quantidades do
objeto licitado: Temos que apresentar um atestado de capacidade técnica com fornecimentos de 4.100 cestas e também demais
itens? A apresentação de um atestado de capacidade técnica de gêneros alimentícios, porem com quantitativos menores não
atenderia? Somos fornecedores da Prefeitura de Sabará e com contratos em andamento, um atestado da própria Prefeitura
seria suficiente, porém com alimentos diferentes? Sendo o que se apresenta, somos, Atenciosamente. Hermano Ferreira Rocha
Procurador

Resposta:
10/11/2020 10:11:57

 

Respostas: 1 – Temos que apresentar um atestado de capacidade técnica com fornecimento de 4.100 cestas e também demais
itens? Resposta: Não necessariamente. Você pode apresentar mais de um atestado para comprovar experiência anterior no
fornecimento de cestas, gêneros alimentícios, biscoitos e aves, com quantitativos variados, desde que o somatório desses
quantitativos não seja muito inferior ao pleiteado, ou seja, desde que esteja dentro do razoável. 2 – A apresentação de um
atestado de capacidade técnica de gêneros alimentícios, porém com quantitativos menores não atenderia? Resposta: Atenderia,
desde que o quantitativo não seja muito inferior ao pleiteado, ou seja, desde que esteja dentro do razoável, e desde que as
características dos gêneros alimentícios sejam compatíveis com a natureza dos produtos que compõem a cesta, a caixa de
biscoitos e as aves. 3 – (...) um atestado da própria Prefeitura seria suficiente, porém com alimentos diferentes? Resposta: Sim,
seria suficiente desde que o quantitativo não seja muito inferior, ou seja, desde que esteja dentro do razoável, e desde que os
alimentos fornecidos sejam compatíveis com a natureza dos produtos aqui licitados.

Pergunta 2:
13/11/2020 16:08:18

 

Prezados Pregoeiro A empresa A SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 21.467.701/0001-05, sediada na Rua
Roldão Miranda nº 550 Bairro Funcionários – Contagem-MG, por intermédio de sua representante legal a SR. JOSÉ VALDIR DA
SILVA, portador do CPF nº 066.969.293-04 CI: M 1.217.232 SSP-DF, por seu representante legal, no intuito de participar do
processo licitatório nº091/2020 vem respeitosamente questionar as divergências, como segue: 3.1 – ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS DE CADA PRODUTO. COMPOSIÇÃO DO ITEM 1 • CAIXA DE BOMBOM SIMILAR A GAROTO/ LÁCTA E OU NESTLÊ
EMBALAGEM MÍNIMO 300GR. TODOS OS FABRICANTES REDUZIRAM SUAS EMBALAGENS PARA NO MÍNIMO 250GR. • CAIXA DE
LEITE CONDENSADO SIMILAR À MARCA NESTLÊ COM NO MÍNIMO 395GR. PERGUNTAMOS: SERÁ ACEITO OUTRAS MARCAS,
VISTO QUE A MARCA NESTL~E, EM SEUS INGREDIENTES CONTÉM “LEITE INTEGRAL”? • MILHO VERDE LATA (COM NO MÍNIMO
200GRS DRENADO). TODAS AS INDDÚSTRIAS REDUZIRAM PARA 170GRS (DRENADO) COMPOSIÇÃO ITEM 2 (CAIXA DE
BISCOITOS) BISCOITO SIMILAR AO SALPET COM NO MÍNIMO 100GR (SABORES VARIADOS) A BAGLEY BRASIL (AYMORÉ)
RETIROU DA LINHA DE PRODUÇÃO OS SABORES VARIADOS, FICANDO SOMETE O TRADICIONAL. AGUARDAMOS RETORNO
COM A MAIOR BREVIDADE POSSÍVEL. REFERENTE PREFEITURA DE SABRA EDITAL 091/2020
___________________________________________________ Jose Valdir da Silva Procurador CPF: 066.969.293-04 CI:
1.217.232 SSPDF

Resposta:
16/11/2020 11:34:56

 As respostas foram publicadas no endereço www.sabara.mg.gov.br e no sistema BBMNET, como anexo ao Edital.
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